
Выписка из ООП НОО МКОУ  Шаховской основной школы, рассмотренной и принятой на педагогическом совете (протокол № 1 от 30.08 .2024 г.) и утверждённой директором школы (приказ №174 от 30.08.2024г.)
Рассмотрен и принят                                                                    УТВЕРЖДАЮ                          
на педагогическом совете                                               Директор МКОУ Шаховской ОШ                                                                          
МКОУ Шаховской ОШ                                                __________________/Рыськова А.А./                                                                                    
(протокол №1 от 30.08.2024г.)                                   Приказ №174 от  30.08.2024г.                                                                                 
                                                                            
 
                                                                                          

Календарный учебный график
1-4 класса
по триместрам
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Шаховской основной школы
на 2024 – 2025 учебный год





Календарный учебный график муниципального казенного общеобразовательного учреждения Шаховской основной школы на   2024 -2025 учебный год является одним из основных документов, регламентирующих организацию   образовательного   процесса. Календарный учебный график школы учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.
Календарный учебный график составлен в соответствии со следующими нормативно – правовыми документами:
· Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 года № 28 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
·  Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 (далее - СанПиН 1.2.3685-21).
· ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования"
· Письмо Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области «Об организации
образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году»;
· Устав школы.
Календарный учебный график МКОУ Шаховской ОШ обсуждается и принимается педагогическим Советом учреждения и утверждается  приказом директора учреждения. Изменения в календарный учебный график         вносятся приказом директора по согласованию с педагогическим советом учреждения.




Начальное общее образование
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.
1.2. Дата окончания учебного года (1-е классы): 17 мая 2025 года.
1.3. Дата окончания учебного года (2-4е классы): 25 мая 2025 года
1.4. Продолжительность учебного года:
· 1-е классы – 33 недели;
· 2-4е классы – 34 недели.
2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и учебных днях 
1-е классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество учебных дней

	I триместр
	02.09.2024
	17.11.2024
	11
	51

	II триместр
	25.11.2024
	16.02.2025
	11
	55

	III триместр
	25.02.2024
	17.05.2025
	11
	54

	Итого в учебном году
	33
	160



2-4е классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество учебных дней

	I триместр
	02.09.2024
	17.11.2024
	11
	51

	II триместр
	25.11.2024
	16.02.2025
	11
	55

	III триместр
	25.02.2024
	17.05.2025
	12
	59

	Итого в учебном году
	34
	165



2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
1-е классы
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы 
	07.10.2024
	13.10.2024
	7

	
	18.11.2024
	24.11.2024
	7

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	08.01.2025
	10

	
	17.02.2025
	23.02.2025
	7

	Весенние каникулы
	07.04.2025
	13.04.2025
	7

	Летние каникулы
	18.05.2025
	31.08.2025
	98

	Праздничные дни
	6

	Выходные дни
	66

	Итого
	207


2-4е классы
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы 
	07.10.2024
	13.10.2024
	7

	
	18.11.2024
	24.11.2024
	7

	Зимние каникулы
	30.12.2024
	08.01.2025
	9

	
	17.02.2025
	23.02.2025
	7

	Весенние каникулы
	07.04.2025
	13.04.2025
	7

	Летние каникулы
	26.05.2025
	31.08.2025
	92

	Праздничные дни
	6

	Выходные дни
	68

	Итого
	203



3. Режим работы образовательной организации
	Период учебной деятельности
	1–4-е классы

	Учебная неделя (дней)
	5

	Урок (минут)
	45

	Перерыв (минут)
	10, 20

	Периодичность промежуточной аттестации
	1 раз в год



4. Распределение образовательной недельной нагрузки

	Образовательная деятельность
	Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в академических часах

	
	1-е классы
	2-4е классы

	Урочная
	21
	23

	Внеурочная 
	до 10 
	до 10 



5. Расписание звонков и перемен
1-е классы
	Образовательная деятельность
	Сентябрь–октябрь
	Ноябрь–декабрь
	Январь–май

	1-й урок
	8:00–8:35
	08:00 — 08:35
	08:00 — 08:40

	1-я перемена
	8:35–8:55
	08:35 — 08:55
	08:40 — 09:00

	2-й урок
	8:55–9:30
	08:55 — 09:30
	09:00 — 09:40

	Динамическая пауза
	9:30–10:10
	09:30 — 10:10
	09:40 — 10:20

	3-й урок
	10:10–10:45
	10:10 — 10:45
	10:20 — 11:00

	3-я перемена
	10:45-10:55
	10:45 — 10:55
	11:00 — 11:10

	4-й урок
	10:55-11:30
	10:55 — 11:30
	11:10 — 11:50

	4-я перемена
	–
	—
	11:50 — 12:10

	5-й урок
	–
	—
	12:10 — 12:50

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности
	30 минут
	30 минут
	30 минут

	Внеурочная деятельность
	С 12:00
	С 12:00
	С 13:20



2-4е классы

	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	8:00–8:45
	20 минут

	2-й
	9:05–9:50
	10 минут

	3-й
	10:00–10:45
	10 минут

	4-й
	10:55–11:40
	20 минут

	5-й
	12:00–12:45
	10 минут

	6-й
	12.55-13.40
	10 минут

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут

	Внеурочная деятельность
	С 14:10
	–



6. Организация промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация проводится  с 01 апреля по 30 апреля без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.
	Класс
	Учебный предмет
	Форма промежуточной аттестации

	1-е
	Все учебные предметы
	Педагогическое наблюдение

	2-е
	Русский язык
	Контрольная  работа

	2-е
	Литературное чтение
	Тестирование/проверка навыков работы с текстом

	2-е
	Иностранный язык (немецкий)
	Контрольная работа

	2-е
	Математика
	Контрольная работа

	2-е
	Окружающий мир
	Контрольная работа

	2-е
	Музыка
	Собеседование/творческая работа

	2-е
	Изобразительное искусство
	Собеседование/ творческая работа

	2-е
	Труд (технология)
	Собеседование/ творческая работа

	2-е
	Физическая культура
	Зачет

	3-и
	Русский язык
	Контрольная  работа

	3-и
	Литературное чтение
	Тестирование/проверка навыков работы с текстом

	3-и
	Иностранный язык (немецкий)
	Контрольная работа

	3-и
	Математика
	Контрольная работа

	3-и
	Окружающий мир
	Контрольная работа

	3-и
	Музыка
	Собеседование/творческая работа

	3-и
	Изобразительное искусство
	Собеседование/ творческая работа

	3-и
	Труд (технология)
	Собеседование/ творческая работа

	3-и
	Физическая культура
	Зачет

	4-й
	Русский язык
	Проверочная работа (ВПР)

	4-й
	Литературное чтение
	Тестирование

	4-й
	Иностранный язык (немецкий)
	Контрольная работа

	4-й
	Математика
	Проверочная работа (ВПР)

	4-й
	Окружающий мир
	Проверочная работа (ВПР)

	4-й
	Родной язык
	Тестирование

	4-й
	Литературное чтение на родном языке
	Тестирование/проверка навыков работы с текстом

	4-й
	Основы религиозных культур и светской этики (4-й класс)
	Собеседование

	4-й
	Музыка
	Собеседование/ творческая работа

	4-й
	Изобразительное искусство
	Собеседование/ творческая работа

	4-й
	Труд (технология)
	Собеседование/ творческая работа

	4-й
	Физическая культура
	Зачет



